



2020年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社まんだらけ
 コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 古川 益蔵
 (氏名) 川代 浩志
 TEL 03-3228-0007

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第2四半期の業績(2019年10月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	4,678	5.6	184	56.1	181	54.5	107	57.9
2019年9月期第2四半期	4,960	4.3	420	28.1	398	29.4	254	29.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	16.15	
2019年9月期第2四半期	38.46	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	15,894	7,410	46.6
2019年9月期	15,638	7,310	46.7

(参考)自己資本 2020年9月期第2四半期 7,410百万円 2019年9月期 7,310百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		1.00	1.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2020年9月期の業績予想につきましては、現時点において新型コロナウイルス感染症が当社の事業に与える影響を見通すことが困難であり、その影響額も合理的に算定できないため、2019年11月14日に公表した業績予想を一旦取り下げ、未定とさせていただきます、なお今後、業績予想が合理的に算定可能となった場合には、速やかに開示いたします。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年9月期2Q	7,236,000 株	2019年9月期	7,236,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年9月期2Q	611,238 株	2019年9月期	611,238 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年9月期2Q	6,624,762 株	2019年9月期2Q	6,624,762 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(追加情報)	7

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	659,092	495,680
受取手形及び売掛金	243,943	240,263
商品及び製品	8,073,056	8,392,434
仕掛品	2,145	2,103
原材料及び貯蔵品	23,623	22,152
前払費用	61,274	56,250
未収入金	17,391	13,351
未収消費税等	2,647	25,908
その他	38,852	37,520
流動資産合計	9,122,026	9,285,665
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,282,803	5,335,790
減価償却累計額	△2,157,537	△2,234,569
建物及び構築物（純額）	3,125,266	3,101,221
土地	2,216,136	2,216,136
その他	1,124,927	1,205,685
減価償却累計額	△747,048	△785,974
その他（純額）	377,879	419,711
有形固定資産合計	5,719,282	5,737,068
無形固定資産		
投資その他の資産	9,211	6,940
投資有価証券	577	406
出資金	800	800
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	13,333	8,320
繰延税金資産	478,968	506,397
差入保証金	294,098	348,993
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	787,777	864,916
固定資産合計	6,516,271	6,608,926
資産合計	15,638,298	15,894,591

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,459	10,826
短期借入金	1,371,000	2,250,500
1年内返済予定の長期借入金	1,855,914	1,309,834
1年内償還予定の社債	91,000	91,000
未払金	143,244	122,548
未払費用	53,820	61,626
未払法人税等	180,705	126,427
前受金	21,011	31,106
預り金	32,487	32,839
賞与引当金	49,715	51,132
株主優待引当金	61,514	30,717
流動負債合計	3,874,871	4,118,559
固定負債		
社債	117,000	71,500
長期借入金	3,532,883	3,463,765
退職給付引当金	744,454	766,442
資産除去債務	58,999	63,960
固定負債合計	4,453,337	4,365,667
負債合計	8,328,209	8,484,226

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	2,018,000	2,218,000
繰越利益剰余金	3,466,693	3,367,088
利益剰余金合計	5,488,026	5,588,421
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	7,309,967	7,410,362
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	122	3
評価・換算差額等合計	122	3
純資産合計	7,310,089	7,410,365
負債純資産合計	15,638,298	15,894,591

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
売上高	4,960,970	4,678,632
売上原価	2,243,324	2,204,373
売上総利益	2,717,645	2,474,258
販売費及び一般管理費	2,297,441	2,289,883
営業利益	420,204	184,375
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	13	13
為替差益	-	14
受取手数料	591	690
受取保険金	-	19,415
雑収入	2,891	2,558
営業外収益合計	3,497	22,694
営業外費用		
支払利息	19,877	21,442
社債利息	2,848	1,981
為替差損	107	-
支払手数料	2,268	1,942
雑損失	214	478
営業外費用合計	25,317	25,844
経常利益	398,385	181,225
特別損失		
有形固定資産除却損	213	-
特別損失合計	213	-
税引前四半期純利益	398,171	181,225
法人税、住民税及び事業税	152,618	101,581
法人税等調整額	△9,222	△27,376
法人税等合計	143,396	74,205
四半期純利益	254,774	107,019

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	398,171	181,225
減価償却費	122,952	119,367
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,983	1,417
退職給付引当金の増減額(△は減少)	29,262	21,987
株主優待引当金の増減額(△は減少)	-	△30,796
受取利息及び受取配当金	△15	△15
支払利息	22,726	23,423
為替差損益(△は益)	107	△14
有形固定資産除却損	213	-
売上債権の増減額(△は増加)	△42,338	3,679
たな卸資産の増減額(△は増加)	△391,592	△317,865
仕入債務の増減額(△は減少)	4,278	△3,633
その他	△59,810	△7,823
小計	86,939	△9,047
利息及び配当金の受取額	15	15
利息の支払額	△22,812	△23,386
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△176,349	△153,761
営業活動によるキャッシュ・フロー	△112,207	△186,180
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△15,120	△133,744
無形固定資産の取得による支出	△225	△800
敷金の差入による支出	△1,134	△55,009
敷金の回収による収入	12	114
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,467	△189,439
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,066,000	2,108,000
短期借入金の返済による支出	△580,333	△1,228,500
長期借入れによる収入	100,000	600,000
長期借入金の返済による支出	△575,752	△1,215,198
社債の償還による支出	△45,500	△45,500
配当金の支払額	△6,597	△6,624
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,182	212,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	△81	31
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△170,939	△163,411
現金及び現金同等物の期首残高	732,748	659,092
現金及び現金同等物の四半期末残高	561,809	495,680

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

該当事項はありません。